⁴⁶ *In IV Metaph., lect.* 5, 593: Unde Boethius dicit in libro de Hebdomadibus, quod quaedam sunt per se nota sapientibus quae non sunt per se nota omnibus. Illa autem sunt per se nota omnibus, quorum termini in conceptionem omnium cadunt. Huiusmodi autem sunt communia, eo quod nostra cognitio a communibus ad propria pervenit.

⁴⁷ *In De hebdomadibus, lect.* 2: Ea autem quae in omni intellectu cadunt, sunt maxime communia; quae sunt ens, unum et bonum.

Beweisens entwickelt, beruht auf dieser Rückführung des evidenten Urteils auf die Termini, aus denen es zusammengesetzt ist.

Eine schöne Synthese der verschiedenen Elemente, welche wir im Kommentar zu *Metaph.* IV analysiert haben, finden wir in *S. Tb.* I–II, 94,2. Dort erwähnt Thomas zuerst die Unterscheidung Boethius' in bezug auf das, was *per se notum* ist. Dann konstatiert er eine gewisse Ordnung in dem, was der Mensch erfaßt. Hier bekommt Avicennas Gedanke, daß «Seiendes» das Ersterkannte ist, seinen Platz. Schließlich nimmt Thomas das Fundierungsverhältnis, welches er in einem persönlichen Exkurs im Metaphysik-Kommentar ausgearbeitet hatte, wieder auf.

In his autem quae in apprehensione hominum cadunt quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit sub apprehensione est ens, cujus intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis; et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicit Philosophus in IV Metaph.

Thomas' Absicht in *S. Tb.* I–II, 94,2 reicht übrigens noch weiter als im Metaphysik-Kommentar. Gibt er dort eine Begründung für das Prinzip der theoretischen Vernunft, so will er jetzt auf entsprechende Weise eine Grundlage für das erste Prinzip der praktischen Vernunft bieten. Dieses Prinzip gründet er auf die transzendente Bestimmung «Gut»⁴⁸.

3. Bei der Besprechung der ersten zwei Themen aus *Metaph.* IV, nämlich die Frage nach dem Subjekt dieser Wissenschaft und die nach den *per se accidentia*, trat der ontologische Aspekt der Transzendentalien hervor: sie sind jene Eigenschaften, die dem Seienden als Seiendem zukommen. Bei der Diskussion des dritten Themas, nämlich die Frage, ob die ersten Beweisprinzipien zu der Betrachtung dieser Wissenschaft gehören, tritt ein anderer Aspekt der Transzendentalien in den Vordergrund. Dies offenbart sich auch in der Semantik dieser Termini: sie werden bezeichnet als «dasjenige, das zuerst in den Verstand fällt»; sie